
令和５年５月１５日 

保護者（最長子）様 

佐賀市立西与賀小学校  

校 長  本村 一浩  

 

授業参観ならびに災害時保護者引き渡し訓練のお知らせ 

 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から本校

の教育活動にご協力・ご支援を賜りありがとうございます。 

さて、下記の日程で授業参観ならびに災害時保護者引き渡し訓練を行います。スムーズな引き渡しが

できるよう、時間等調整をしながら実施していきます。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 
 

１ 日  時   令和５年６月１１日（日） １～４時間目（授業参観終了後、一度ご帰宅ください。） 

                     ５時間目 保護者引き渡し訓練 

２ 日   程   

時 間 備  考 

【授業参観】１時間目 

２時間目 

３時間目 

４時間目 

8:25～9:10 参観授業 

9:15～10:00  

10:20～11:05  

11:10～11:55 ４時間目でフリー参観は終了 

おにぎり弁当 

昼 休 み 

下校指導 

11:55～12:15 

12:15～13:00 

13:00～13:15 

※参観終了後、一度ご帰宅ください。 

【引き渡し訓練】 

５時間目 

13:10 
学校情報メール配信 

※保護者の方は、学校情報メール受信後、訓練を開始してください。 

13:10～ 引き渡し開始  

13:20～ ｸﾞﾙｰﾌﾟ A（高柳・平松・城西団地・県営城西団地・厘下中） 

13:35～ ｸﾞﾙｰﾌﾟ B（厘下西・今津上・今津下・相応上・相応下） 

13:50～ ｸﾞﾙｰﾌﾟ C（丸目・戌申・元相応・高太郎・市営西与賀団地） 

14:05～ ｸﾞﾙｰﾌﾟ D（アベニュー城西・県営光団地） 

～14:20 引き渡し訓練終了 

              ※「救命救急講習」については、ＰＴＡ本部から詳しい説明文書が出ます。 

３ その他 

【１～４時間目の授業参観について】 

※ ４月の授業参観と同様に、町区ごとの参観制限は設けていません。 

※ 参観の教室については、事前に学級通信等でお知らせします。 

※ 児童玄関から教室へお入りください。受け付けは教室前でお願いします。 

  スリッパ等、上履きをご用意ください。 

※ マスク着用は個人判断となります。教室後方及び廊下における清聴の参観をお願いします。 

 ※ 当日、運動場を駐車場として開放しますが、最徐行（10ｋｍ/h 以内） 

【西門（身代わり観音側）→運動場→東門（城西こども園側）】の一方通行でお願いします。 

 

 

9:30～10:30 PTA事業「救命救急講習」（体育館） 

裏に「引き渡し訓練」のお願いがあります ➡ 



 

 

【引き渡し訓練について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「緊急引き渡しカード」を配付します。５月２６日（金）までにご提出ください。 

パソコンで記入されたい場合は、本校ホームページに様式を掲載しております。ご利用ください。 

※ 運動場を駐車場として開放しますが、混雑が予想されますので、学校に近い方・可能な方は、徒歩

での訓練参加をお願いします。 

 ※ 保護者の方はグランドに車を駐車し、お子さんの教室へ迎えに行ってください。 

※ 引き取る際には「児童名」「引き取り者名」を告げ、職員の誘導に従って、お子さんを引き取って

下校してください。 

 ※ 今回は、ご自分のお子様のみ連れて帰るようにしてください。 

 ※ 今回お迎えができない場合は、事前に担任へご連絡ください。 

   急にお迎えができなくなった場合は、当日、速やかに学校へご連絡ください。 

お迎えのない児童については、14 時２0 分に歩いて下校させます。できるだけ地区ごとに分け、

途中まで職員が引率するようにします。 

引き渡しの手順 

① 自宅等で学校情報メールを受信する。 

② グループごとの引き渡し時刻にあわせて、運動場に駐車する。 

（徒歩での迎えは、そのまま教室へ、自転車での迎えは自転車小屋へ駐輪ください。） 

③ 教室へ迎えに行く。（児童２名以上の場合は、学年が上の子の教室から） 

④ 自家用車で帰宅する。（一方通行→東門から出る） 


